
LEGISLATIVNÍ RÁMEC 
VZTAHUJÍCÍ SE KE SLUCHOVÉMU 
POSTIŽENÍ

zákony, vyhlášky



Zákony



Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon)

§ ve znění zákonů č. 383/2005 Sb., č. 112/2006 Sb., č.158/2006 
Sb., č.161/2006 Sb., č.165/2006 Sb., 
č. 179/2006 Sb., č. 342/2006 Sb., č. 624/2006 Sb., č.217/2007 
Sb., č.296/2007 Sb., č. 343/2007 Sb., 
č. 58/2008 Sb., č.126/2008 Sb., č. 189/2008 Sb., 
č. 242/2008 Sb., č.243/2008 Sb., č. 306/ 2008 Sb., č.384/2008 
Sb., 49/2009 Sb., č.227/2009 Sb., č. 378/2009 Sb., č. 427/2010 
Sb., č. 73/2011 Sb., 
č. 331/2011 Sb., č.375/2011 Sb., č. 420/2011 Sb., č. 472/2011 Sb., 
č.53/2012 Sb., č.333/2012 Sb. 
a č.370/2012 Sb.)

Zákon č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících 



Zákon č. 384/2008 Sb. o komunikačních 
systémech neslyšících a hluchoslepých 
osob 
§ ČÁST PRVNÍ - Změna zákona o znakové řeči

§ ČÁST DRUHÁ - Změna školského zákona

§ ČÁST TŘETÍ - Změna správního řádu

§ ČÁST ČTVRTÁ - Změna trestního řádu

§ ČÁST PÁTÁ - Změna občanského soudního řádu

§ ČÁST ŠESTÁ - Změna občanského zákoníku

§ ČÁST SEDMÁ - Změna zákona o elektronických komunikacích

§ ČÁST OSMÁ - Změna zákona o České televizi

§ ČÁST DEVÁTÁ - Změna zákona o provozování rozhlasového a 
televizního vysílání

§ ČÁST DESÁTÁ - Změna zákona o pedagogických pracovnících

§ ČÁST JEDENÁCTÁ - Změna zákona o získávání a zdokonalování 
odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel



Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních 
službách

§ PnP; RP

§ Tlumočnické služby (§ 56)

§ (1) terénní, popřípadě ambulantní služby poskytované 
osobám s poruchami komunikace způsobenými především 
smyslovým postižením, které zamezuje běžné komunikaci s 
okolím bez pomoci jiné fyzické osoby.

§ (2) základní činnosti:
ú a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
ú b) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí.

§ Sociální služby poskytované bez úhrady



Zákon č. 435/2004 Sb. o 
zaměstnanosti

§ Zvýšená péče při zprostředkování zaměstnání

§ Rovné zacházení a zákaz diskriminace

§ Svobodná volba OZP z hlediska uplatnění na 
volném nebo chráněném trhu práce



Zákon č. 329/2011 Sb. o poskytování 
dávek osobám se zdravotním 
postižením

HLAVA III: Příspěvek na zvláštní pomůcku
§ zvláštní pomůcka umožní osobě sebeobsluhu nebo ji 

potřebuje k realizaci pracovního uplatnění, k přípravě na 
budoucí povolání, k získávání informací, vzdělávání 
anebo ke styku s okolím; přitom se přihlíží i k dalším 
pomůckám, zdravotnickým prostředkům, úpravám a 
předmětům, které osoba využívá,

§ osoba může zvláštní pomůcku využívat nebo může 
zvláštní pomůcku využívat ve svém sociálním prostředí.



Zákon č. 231/2001 Sb. o provozování 
rozhlasového a televizního vysílání

§ § 32

§ (2) Provozovatel celoplošného televizního vysílání s licencí je 
povinen opatřit 

§ alespoň 15 % vysílaných pořadů skrytými nebo otevřenými titulky 
pro osoby se sluchovým postižením 

§ alespoň 70 % vysílaných pořadů skrytými nebo otevřenými titulky 
a alespoň 2 % vysílaných pořadů vyrobit v českém znakovém 
jazyce nebo simultánně tlumočit do českého znakového jazyka pro 
osoby se sluchovým postižením



Zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých 
školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o VŠ)

§ Směrnice rektora MU o studiu osob se 
specifickými nároky č. 4/03



§ Zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce

§ Zákon č. 198/2009 Sb. Antidiskriminační zákon

§ Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník

§ Zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy 
nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a 
o preventivně výchovné péči ve školských 
zařízeních



Vyhlášky



§ Vyhláška MŠMT č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání

§ Vyhláška MŠMT č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a 
některých náležitostech plnění povinné školní docházky

§ Vyhláška MŠMT č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských 
služeb ve školách a školských poradenských zařízeních.

§ Vyhláška MŠMT č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a 
studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a 
studentů mimořádně nadaných



Vyhláška č. 177/2009 Sb. o bližších 
podmínkách ukončování vzdělávání ve 
SŠ maturitní zkouškou

ČÁST ČTVRTÁ

§ Odlišnosti konání maturitní zkoušky pro žáky 
s přiznaným uzpůsobením podmínek pro 
konání maturitní zkoušky

§ 3 skupiny žáků se SP



Vyhláška č. 388/2011 Sb. o 
provedení některých ustanovení 
zákona o poskytování dávek OZP

§ Seznam druhů a typů zvláštních pomůcek určených 
osobám s těžkou vadou nosného nebo pohybového 
ústrojí, těžce sluchově postiženým osobám, těžce 
zrakově postiženým osobám a osobám s těžkou nebo 
hlubokou mentální retardací, na jejichž pořízení se 
poskytuje příspěvek na zvláštní pomůcku, je uveden v 
příloze č. 1.

§ III. Zvláštní pomůcky určené těžce sluchově postiženým 
osobám



Další dokumenty



§ Všeobecná deklarace lidských práv (OSN, 
1948, článek 26) 

ú právo na vzdělání

§ Úmluva OSN o právech dítěte (1989)

ú práva všem dětem

§ Prohlášení OSN o právech osob 
s postižením (2006)

ú inkluzivní vzdělávání



Listina základních práv a svobod

Usnesení předsednictva České národní rady č. 
2/1993 Sb. o vyhlášení LISTINY 
ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako 
součástí ústavního pořádku České republiky 
(ve znění zákona č. 162/1998 Sb.)

§ Hlava třetí – článek 25
ú právo na vzdělání v jazyku každé národnostní a 

etnické menšiny


